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Vi har lagt novembermørket bag os 
og er kommet til decemberlysenes 
tid. Kalenderlyset og adventssta-
gens eller -kransens lys spreder 
mørket, og samtalerne om, hvorvidt 
man tæller ned eller tæller op til jul, 
er i gang alt imedens der gøres for-
beredelser til juleaften.

Før vi får set os om, er den samtale 
erstattet af snakken om, hvorvidt 
man tæller op 1-2-3-hop til nytåret, 
eller om man tæller ned 3-2-1- GODT 
NYTÅR! Uanset hvad der enes om, 
er tiden kommet til at lade himlen 
oplyse af nytårslys, og sindene for-
håbentlig af forventningens lys!

”Tiden er noget mærkeligt noget, 
jeg har aldrig helt forstået, hvad 
den egentlig er for noget,” sang 
Povl Kjøller i 2-minutterssangen i, 
om man så kan sige, tidernes mor-
gen. Og jeg tilslutter mig - tiden er 
noget mærkeligt noget. Den flyver 
afsted i godt selskab, mens den 
altid synes at snegle sig afsted ek-
sempelvis i lægens venteværelse. 
Mange vil formodentlig også kunne 
genkende oplevelsen af, at tiden sy-
nes at gå hurtigere og hurtigere, jo 

ældre man bliver, og i det lys er tid 
tilsyneladende et elastisk begreb.

Videnskabeligt ved vi nok, at tid er 
et mål for processers gang, men 
der er også et mentalt aspekt i be-
grebet. Nogle mennesker taler om, 
at tiden går, mens andre er af den 
opfattelse, at den kommer, hvad der 
jo er ret forskellige måder at anskue 
tiden på. Når tiden går, er der hele 
tiden noget, der er forbi, hvorimod 
når tiden kommer, så er der hele 
tiden noget, vi har i vente. Begge 
dele kan velsagtens hævdes at være 
sande, og mon ikke mange af os 
veksler mellem de to udtryk både 
sprogligt og mentalt?

Men set i lyset af den kristne for-
tælling med fødsel, død og genfød-
sel til evigt liv, vil jeg på tærsklen til 
et nyt år foretrække at anskue ti-
den som noget, der kommer. Vi har 
alle noget i vente, for vi mennesker 
er, med den tyske filosof Hannah 
Arendts ord, ikke født til at dø, men 
til at begynde – hver eneste dag 
bringer således en ny begyndelse 
med sig i hendes optik. Og en ny 
begyndelse kan vi alle have brug 

Lys i tiden og i livet ...

Forsidefoto: Line Nilsson Ravn.

for, måske privat, men helt sikkert 
globalt, for verden står i flammer i 
denne tid.

Jeg er elendig til at holde nytårsfor-
sæt, så jeg er for længst holdt op 
med at lave dem. Med tiden er det 
kommet til at stå klart for mig, at 
det væsentligste i mit liv synes jeg 
alligevel ikke at være herre over, så 
i stedet burde jeg snarere bede en 
bøn - en bøn for det nye år. En bøn 
om, at der gennem hver eneste af 
os må bringes glæde, fred, trøst og 
håb til den verden, vi er fælles om. 

Bønnen får selvsagt ikke verden på 
ret køl som ved et trylleslag, men 
den kan måske give retning, mening 
og mål for hver eneste nye dag. 
Uanset om vi mennesker vender 
kalenderbladet med suk og bæven 
eller i frydefuld forventning, vil 
der i bønnen være plads til det alt 
sammen. Og måske vil bønnen med 
tiden forandre os hver især, så vi 
en dag slår øjnene op til en verden, 
hvor der er plads til os allesammen. 
Glædelig jul og velsignet nytår til alle!

Line Nilsson Ravn
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Over 500 dåbsklude  
siden 2017 
… til dåbsbørn i Galten, Skovby, 
Skjørring, Sjelle, Skivholme.
Kom og vær med i vores hyggelige 
gruppe, hvor vi strikker dåbsklude 
til kirkerne, miniklude til nøddåb på 
neo-natalafdelinger, hækler kram-
medyr, og finder på kreative ideer 
og løsninger.
Vi hjælpes naturligvis ad med køre-
lejlighed, når vi mødes i nabosog-
nene. 
I foråret 2024 mødes vi på følgende 
datoer, og altid kl. 10-12:

9.1. Skovby

13.2. Skivholme

12.3. Galten

9.4. Skovby

14.5. Skivholme

11.6 Galten

Hvis du har spørgsmål, er du meget 
velkommen til at kontakte Jette 
Aaberg på tlf.: 4095 3134

Julens gudstjenester i 
Galten kirke

Julen fejres med en række gudstje-
nester, som minder os om julens 
kerne og det lys, som blev tændt i 
verden julenat.
Juleaftensdag vil der være 4 guds-
tjenester i Galten kirke. De to første 
er særligt målrettet børnefamilierne 
og de mindste.  

Juleaftensdag
10.00: Familiegudstjeneste 
 v. Johanne Kristine Asmussen
11.30:  Familiegudstjeneste 
 v. Johanne Kristine Asmussen
13.00:  Julegudstjeneste 
 Hanne-Lise Mandrup
14.30:  Julegudstjeneste 
 v. Hanne-Lise Mandrup

Juledag 
10.30:  Gudstjeneste 
 v. Johanne Kristine Asmussen
 
2. juledag 
10.30:  Gudstjeneste 
 v. Hanne-Lise Mandrup
 

Adventshygge

Galten sognegård tirsdag den  
19. december kl. 19.00
Julemåneden er fyldt med tradi-
tioner og også i år mødes vi i sog-
negården til adventshygge. Denne 
aften skal vi endnu engang spise 
det lækre provencalske julebrød, 
høre julemusik og en julehistorie og 
selvfølgelig synge mange dejlige ad-
vents- og julesange/-salmer i løbet 
af aftenen. Der bliver også mulig-
hed for at ønske en salme eller en 
sang. Tag en nabo, en god ven eller 
veninde under armen og kom med 
til en hyggelig aften i sognegården.
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Filmaften

Galten sognegård torsdag den  
18. januar kl. 16.30
Temaet for de to første film, som 
vises i 2024 er: Det er aldrig for 
sent… at drømme nye drømme eller 
at få opfyldt gamle drømme, som 
man egentlig havde opgivet pga. 
alderen.  
I årets første film ”Edie” møder vi 
Edith Moore, en ældre kvinde, som 
i kølvandet på sin mands død be-
slutter at opfylde en livslang drøm 
og samtidig overvinde en livstid af 
bitterhed og vrede. I en alder af 83 
tager Edie ud for at prøve at fange 
lidt af den magi, hun oplevede som 

ung pige, ved at klatre på det høje-
ste bjerg i Skotland. Mod sine døt-
res ønske rejser hun til Skotland og 
ansætter en ung guide, Jonny, for 
at få hjælp til at forberede sig på 
den svimlende opstigning, som hun 
har foran sig. Det bliver begyndel-
sen på et usædvanligt venskab, når 
Edie skal bestige det imponerende 
Mount Suilven. Det er fortællingen 
om sejr over ulykke og modgang, 
når Edie begiver sig ud på sit livs 
eventyr, og det er med det skotske 
højlands imponerende kulisser som 
baggrund.  
Først ser vi filmen, så spiser vi sam-
men og taler om filmen. Tilmelding 
senest mandag den 8. januar til 
kirkekontoret. Film, smørrebrød og 
en øl/vand koster 75 kr., som beta-
les på dagen enten kontant eller via 
Mobile Pay.

Kyndelmissegudstjeneste 
og foredrag 
Søndag den 28. januar kl. 14.00  
i Galten kirke og sognegård
Kyndelmisse betyder lysmesse, 
fejres ca. 40 dage efter jul og mar-
kerer samtidig, at nu er halvdelen af 
vinteren gået. På denne tid af året 
trænger vi til lys og varme. I naturen 
lader det stadig vente på sig, men 
inden døre kan vi varme os i fæl-
lesskab. Gudstjenesten denne dag 
vil med læsninger og sang fejre, at 
lyset er kommet til verden.
Efter gudstjenesten står sogne-
præst Thomas Frøkjær klar med 
fortællinger dels fra barndommen i 
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Nytårsgudstjeneste

Mandag den 1. januar kl. 16.00 
Galten kirke
På årets første dag mødes vi for 
at tage afsked med det gamle år 
og vende blikket mod det nye år. 
Det bliver en festlig gudstjeneste 
fuld af musik, salmesang, reflek-
sion og med håb og bønner for det 
kommende år. Efter gudstjenesten 
serveres der vin og kransekage, så 
vi kan ønske hinanden et godt og 
velsignet nytår. Alle er meget vel-
komne.



G A LT E N  S O G N   |  5

■ GALTEN SOGN

Babysalmesang

Nyt hold begynder onsdag d. 31. 
januar kl. 9.30 i Galten Kirke. Det 
er 30 minutters sang og bevægelse 
for babyer (cirka 2-10 måneder) og 
deres far eller mor. Bagefter er der 
brød og kaffe i sognegården. Det 
kræver ingen særlige forudsætnin-
ger at være med. Sognepræst Rikke 
Amalie Vestergaard står for det, og 
det foregår i uge 5, 6, 8, 9, 11 og 12. 
Det er gratis, og der er tilmelding på 
kirkens hjemmeside.

Koncert med 
KoralisKvartetten
Fredag d. 9. februar kl. 19.30  
i Galten Kirke. 
Koncerten byder på salmer og ån-
delige sange til vinteren og den 
kommende faste i kvartettens egne 
smukke og velklingende arrange-
menter, der bevæger sig i det nordi-
ske folketonesprog. Kvartetten be-
står af; Martin Nipgaard, der til hver-
dag er organist i Laurbjerg Kirke ved 
Randers, spiller klaver i kvartetten 
og arrangerer kvartettens numre. På 
kontrabas finder vi Ulrik Wigh, der til 
daglig er kirke- og kulturmedarbejder 
og freelance musiker. Bjarne Stange 
spiller violin og bratsch i kvartetten, 
når han ikke passer sin plads i Ran-
ders Kammerorkester. Sangen va-
retages af Gertrud Lei, der arbejder 
som korleder og freelancer indenfor 
sang og stemmetræning.

landsbyen Heltborg i Thy og dels fra 
sin første tid som præst i sognene 
Skivholme, Sjelle og Skjørring. Vel 
mødt til en eftermiddag med histo-
rier, som fortælles med begejstring, 
frimodighed og ud af stor taknem-
melighed. Og ikke mindst med glimt 
i øjet og smil på læben. Det er hen-
sigten både at oplyse og vække til 
eftertænksomhed, men bestemt 
også at der skal være noget at grine 
af og smile af. Undervejs bliver der 
serveret kaffe og kage, og alle er 
meget velkomne.

Kirkehøjskole i Skovby

Mandag den 29. januar kl. 19.00 
er der Kirkehøjskole, hvor Theresia 
Treschow-Kühn kommer og fortæl-
ler om Grevinde Danner. Du kan 
læse mere om foredraget på side 12 
her i bladet.
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Fastelavn i kirken

Træk i banankostumet, find super-
heltekappen frem eller tag prinses-
seskoene på og kom og vær med  
til fastelavn i Galten Kirke. Det 
foregår søndag d. 11. februar  
kl. 10.30. Vi begynder med børne-
gudstjeneste. Efter cirka en halv 
time er der tøndeslagning og leg 
ved sognegården sammen med 
FDF. Der er også fastelavnsboller 
og en kop kaffe. Det er gratis, og 
der er ingen tilmelding.

Morgenmad og 
morgensang

Søndag den 25. februar kl. 9.30
Før gudstjenesten mødes vi i sog-
negården til hyggelig morgenmad. 
Når vi har fået stillet den værste 
morgenmads-sult, synger vi nogle 
af salmerne, der skal synges i guds-
tjenesten og hører lidt om, hvorfor 
det netop er disse salmer, der skal 
synges.
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Kirkelig vejviser

Sognepræst
Hanne-Lise Mandrup
Smedeskovvej 4, 8464 Galten
Tlf: 40 12 55 20
halp@km.dk
Træffes ikke mandag

Sognepræst
Johanne Kristine Asmussen
Kontor: Smedeskovvej 2, 8464 Galten
Tlf. 40 12 55 74
jkra@km.dk
Træffes ikke mandag og onsdag

Sognepræst
Rikke Amalie Vestergaard
Kontor: Ringvejen 17,  
8464 Galten
Tlf. 40 15 60 61
rav@km.dk
Træffes ikke fredag

Kirkelige handlinger august, september og oktober 2023

Scan denne kode  
og få mere info:

Dåb 
27.08. Eske Munk Jacobsen 
27.08. Esther Bugge Svangren 
09.09. Clara Ekelund 
09.09.  Mille Ellevang L Kristensen 
09.09.  Victoria Milo Øulee 
09.09.  Net Louvmand Andersen 
17.09.  Oliver Brønd Frengler 
15.10  Ella Værum Nygaard Jensen 
29.10  Luna Jørgensen Bakken

Vielser/velsignelser
02.09.   Winie Trabjerg Pedersen og 

Ken Trabjerg Pedersen 
09.09.   Pia Gade Pedersen og  

Søren Holm Gade

Begravelser/bisættelser
11.08.  Sonja Schmidt Skivholme 
18.08.  Ole Skouenborg Rolskov 
25.08.  Lilly Harriet Lyhne  

Husk ”at synes godt 
om” Galten kirke på 
Facebook. Så bliver du 
løbende opdateret om 
aktuelle arrangementer

Kirkekontor
Elin Odgaard 
Sognegården, 
Smedeskovvej 2, 
8464 Galten 
Tlf. 40 12 55 24 
galten.sogn@km.dk  
Åbningstider: 
Mandag kl. 9-12.30 
Onsdag kl. 9-12.30 
Torsdag kl. 12-16 
Samt efter aftale

www.galtenkirke.dk
www.facebook.dk/galtenkirke
Al henvendelse ang. kirkegården  
skal ske til graveren

Kirkegårdskontor
Graver Bent Kjær
Smedeskovvej 2, 8464 Galten 
Tlf. 30 63 89 58  
galten-kirke@mail.dk

Kirketjener
Britt Rasmussen
Tlf. 40 12 55 66

Organist
Magnus Hegaard, 
Tlf. 53 35 33 80, 
e-mail: magnushegaard@gmail.com

Kirkesanger
Tabita Asmild
Tlf. 50 46 44 88
tabitaasmild@gmail.com

Kirkesanger
Jens Haugset
Tlf. 52 16 61 16
jkshaugset@outlook.com

01.09.  Rine Norup Jensen 
08.09.  Ella Dinesen Rasmussen 
21.09.  Viggo Dremstrup Hansen 
22.09.  Freddy Walther Kruse 
27.09.  Viggo Frederiksen Lovdal 
06.10.  Jette Marianne Jensen 
10.10.  Anni Lajla Strand 
12.10.   Margit Kildsgaard Rasmussen
13.10.  Niels Kallesøe Pedersen
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Nytårsgudstjeneste

Som noget nyt 
har vi gudstjene-
ste på årets sid-
ste dag søndag 
d. 31. december 
kl. 14.00 er alle 

inviteret til nytårsgudstjeneste i 
Skovby Kirke. Der er ord og musik til 
alt det forgangne og det, vi håber 
for 2024. Efter gudstjenesten er der 
et glas bobler og lidt sødt i våben-
huset.

Støt Kirkens Korshær

Hele december samler Skovby Kirke 
ind til hjælpeorganisationen Kirkens 
Korshær, som i mere end 100 år har 
hjulpet socialt udsatte mennesker 
i Danmark. Alt, hvad der bliver lagt 
i kirkebøsserne, eller når frem via 
mobilepay 12170, går til at støtte 
det vigtige omsorgsarbejde, som 
frivillige gør blandt mennesker ramt 
af hjemløshed, misbrug, psykisk 
sygdom, ensomhed og fattigdom. 

DECEMBER

Syng julen ind
3. søndag i advent, søndag d. 17. 
december kl. 10.30 fylder vi sal-
metavlen og synger julen ind. Det er 
en liturgisk gudstjeneste, dvs. vek-
selvirkning mellem bøn og læsning. 
Så vi skal synge alt, hvad vi kan af 
advents- og juletidens gode salmer. 
Skovbykoret synger med. Og der er 
som hver eneste søndag en kop kaf-
fe i våbenhuset efter gudstjenesten. 

MEDDELELSER

Menighedsrådsmøder
Mandag d. 8. januar kl. 19.00 
Mandag d. 5. februar kl. 19.00 
Mandag d. 11. marts kl. 19.00

Møderne er offentlige og 
afholdes i Skovby Sognehus  
på Ringvejen 17. 
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DET’ FOR BØRN

Dåbstræf
Søndag d. 28. januar kl. 13.00  
er der dåbstræf i Skovby Kirke for 
alle børn, der er døbt i 2016 og 2017. 
Vi begynder med en kort gudstjene-
ste i børnehøjde for hele familien. 
Bagefter er der kaffe og snacks i 
sognehuset samt en gave til jubila-
rerne. Alle børn, der er døbt i 2016 
og 2017, uanset hvor de er døbt, må 
meget gerne komme til dåbstræf 
i Skovby Kirke. For at alle jubilarer 
kan få en gave, er der tilmelding på 
kirkens hjemmeside.

Fastelavn med tøndeslagning
Søndag d. 11. februar kl. 14.00  
er der fastelavnsfest i Skovby Kirke. 
Vi begynder med en gudstjeneste i 
børnehøjde, hvor børnekorene syn-
ger for os. Bagefter slår vi katten af 
tønden og spiser fastelavnsboller. 
Der er ingen tilmelding, og det er 
gratis. Husk udklædning!

Spaghettigudstjeneste
Onsdag d. 13. marts kl. 17.00  
er der igen spaghettigudstjeneste 
for børn og deres familier. Korbør-
nene synger, der er nadver, og efter 
en halvtimes tid går vi i sognehuset, 
hvor frivillige står klar med spaghet-
ti til aftensmad. Det hele slutter, 
så alle kan nå hjem til de mindstes 
sengetid. Børn spiser gratis, mens 
voksne betaler 25 kr. Der er ingen 
tilmelding. 
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 G U D S T J E N E S T E L I S T E

JKA = Johanne Kristine Asmussen  HLM = Hanne-Lise Mandrup LNR = Line Nilsson Ravn RAV = Rikke Amalie Vestergaard CM = Carsten Marvig TF = Thomas Frøkjær

DECEMBER GALTEN DECEMBER SKOVBY DECEMBER SKIVHOLME SJELLE SKJØRRING

2. søndag i advent 10. søndag HLM 10.30 10. søndag 9.30 TF 10. søndag
15.30 (Lucia-gudstjeneste med 
børnekor)

19.30 (Julekoncert) -

13. onsdag 13. onsdag 13. onsdag 19.00 (Herthas julespil) - -

3. søndag i advent 17. søndag CM 9.30 17. søndag 10.30 LNR Syng julen ind 17. søndag - - 9.30 LNR

Juleaften 24. søndag

JKA
JKA
HLM
HLM

10.00
11.30
13.00
14.30

Familiegudstjenester

Julegudstjenester 24. søndag
12.00 RAV
13.30 LNR
15.00 LNR

24. søndag 15.30 14.15 13.00

Juledag 25. mandag JKA 10.30 25. mandag 10.30 LNR 25. mandag 10.30 - -

2. juledag 26. tirsdag HLM 10.30 26. tirsdag 26. tirsdag Ingen gudstjeneste (TF vikarpræst i provstiet)

Julesøndag/ 
Nytårsaften 31. søndag 31. søndag 14.00 LNR Efter gudstjenesten ønsker vi godt nytår med et glas 

bobler og kage 31. søndag - 14.00 (Nytårsgudstjeneste) -

JANUAR GALTEN JANUAR  SKOVBY JANUAR SKIVHOLME SJELLE SKJØRRING

Nytårsdag 1. mandag HLM 16.00 Nytårsgudstjeneste med vin og 
kransekage bagefter 1. mandag 1. mandag

1. søndag efter 
Helligtrekonger 7. søndag HLM 10.30 7. søndag 10.30 RAV 7. søndag 9.30 RAV - -

13. lørdag 13. lørdag 13. lørdag 13.30 (Nytårskoncert og -fest) - -

2. søndag efter 
Helligtrekonger 14. søndag JKA 10.30 14. søndag 10.30 LNR Juniorkoret medvirker 14. søndag - - 10.30

Sidste søndag efter 
Helligtrekonger 21. søndag HLM 10.30 21. søndag 9.30 TF 21. søndag 10.30 - -

Septuagesima 28. søndag HLM 14.00 Kyndelmisse med kaffe og foredrag 
bagefter 28. søndag 10.30 LNR

13.00 LNR
Skovbykoret medvirker
Dåbstræf for børn døbt i 2016 og 2017 28. søndag - 10.30 -

29. mandag 19.00 Kirkehøjskole i Skovby 29. mandag 19.00 Kirkehøjskole i Skovby 29. mandag 19.00 (Kirkehøjskole i Skovby)

FEBRUAR GALTEN FEBRUAR SKOVBY FEBRUAR SKIVHOLME SJELLE SKJØRRING

Seksagesima 4. søndag HLM 10.30 4. søndag 10.30 RAV 4. søndag 16.00 (Kyndelmissegudstjeneste) - -

Fastelavn 11. søndag RAV 10.30 Familiegudstjeneste og tøndeslagning i 
sognegården 11. søndag 14.00 RAV Fastelavn med tøndeslagning 11. søndag 10.30 16.00 (Gudstjeneste med 

U2-musik) -

1. søndag i Fasten 18. søndag CM 9.30 18. søndag 10.30 LNR Skovbykoret medvirker 18. søndag - - 9.30 LNR

2. søndag i Fasten 25. søndag HLM 9.30  
10.30 Morgenmad i sognegården 25. søndag 9.30 TF 25. søndag - 10.30 -

MARTS GALTEN MARTS SKOVBY MARTS SKIVHOLME SJELLE SKJØRRING

3. søndag i Fasten 3. søndag JKA 10.30 3. søndag 10.30 LNR Juniorkoret medvirker 3. søndag 9.30 LNR - -

Midfaste 10. søndag HLM 10.30 10. søndag 10.30 RAV Efterfølgende landsindsamling til Folkekirkens 
Nødhjælp 10. søndag - - 10.30

13. onsdag 13. onsdag 17.00 LNR Spaghettigudstjeneste med korbørn og efterfølgende 
aftensmad i sognehuset 13. onsdag
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3. søndag i advent 17. søndag CM 9.30 17. søndag 10.30 LNR Syng julen ind 17. søndag - - 9.30 LNR

Juleaften 24. søndag

JKA
JKA
HLM
HLM

10.00
11.30
13.00
14.30

Familiegudstjenester

Julegudstjenester 24. søndag
12.00 RAV
13.30 LNR
15.00 LNR

24. søndag 15.30 14.15 13.00

Juledag 25. mandag JKA 10.30 25. mandag 10.30 LNR 25. mandag 10.30 - -

2. juledag 26. tirsdag HLM 10.30 26. tirsdag 26. tirsdag Ingen gudstjeneste (TF vikarpræst i provstiet)

Julesøndag/ 
Nytårsaften 31. søndag 31. søndag 14.00 LNR Efter gudstjenesten ønsker vi godt nytår med et glas 

bobler og kage 31. søndag - 14.00 (Nytårsgudstjeneste) -

JANUAR GALTEN JANUAR  SKOVBY JANUAR SKIVHOLME SJELLE SKJØRRING

Nytårsdag 1. mandag HLM 16.00 Nytårsgudstjeneste med vin og 
kransekage bagefter 1. mandag 1. mandag

1. søndag efter 
Helligtrekonger 7. søndag HLM 10.30 7. søndag 10.30 RAV 7. søndag 9.30 RAV - -

13. lørdag 13. lørdag 13. lørdag 13.30 (Nytårskoncert og -fest) - -

2. søndag efter 
Helligtrekonger 14. søndag JKA 10.30 14. søndag 10.30 LNR Juniorkoret medvirker 14. søndag - - 10.30

Sidste søndag efter 
Helligtrekonger 21. søndag HLM 10.30 21. søndag 9.30 TF 21. søndag 10.30 - -

Septuagesima 28. søndag HLM 14.00 Kyndelmisse med kaffe og foredrag 
bagefter 28. søndag 10.30 LNR

13.00 LNR
Skovbykoret medvirker
Dåbstræf for børn døbt i 2016 og 2017 28. søndag - 10.30 -

29. mandag 19.00 Kirkehøjskole i Skovby 29. mandag 19.00 Kirkehøjskole i Skovby 29. mandag 19.00 (Kirkehøjskole i Skovby)

FEBRUAR GALTEN FEBRUAR SKOVBY FEBRUAR SKIVHOLME SJELLE SKJØRRING

Seksagesima 4. søndag HLM 10.30 4. søndag 10.30 RAV 4. søndag 16.00 (Kyndelmissegudstjeneste) - -

Fastelavn 11. søndag RAV 10.30 Familiegudstjeneste og tøndeslagning i 
sognegården 11. søndag 14.00 RAV Fastelavn med tøndeslagning 11. søndag 10.30 16.00 (Gudstjeneste med 

U2-musik) -

1. søndag i Fasten 18. søndag CM 9.30 18. søndag 10.30 LNR Skovbykoret medvirker 18. søndag - - 9.30 LNR

2. søndag i Fasten 25. søndag HLM 9.30  
10.30 Morgenmad i sognegården 25. søndag 9.30 TF 25. søndag - 10.30 -

MARTS GALTEN MARTS SKOVBY MARTS SKIVHOLME SJELLE SKJØRRING

3. søndag i Fasten 3. søndag JKA 10.30 3. søndag 10.30 LNR Juniorkoret medvirker 3. søndag 9.30 LNR - -

Midfaste 10. søndag HLM 10.30 10. søndag 10.30 RAV Efterfølgende landsindsamling til Folkekirkens 
Nødhjælp 10. søndag - - 10.30

13. onsdag 13. onsdag 17.00 LNR Spaghettigudstjeneste med korbørn og efterfølgende 
aftensmad i sognehuset 13. onsdag
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JANUAR

Mandagsmøde med 
Hjortshøj Seniororkester

Mandag d. 8. januar kl. 14.00 kan 
vi igen begynde et nyt år med toner 
fra Hjortshøj Seniororkester. Orke-
stret indtager hjemmevant Ringve-
jen 17 under ledelse af Poul Bech 
Christensen. Repertoiret er en blan-
ding af salonmusik, slagere, swing 
og folkemusik. Der er kaffe og brød 
til 10 kr. Vel mødt! 

Skovbykorets  
forårssæson 
begynder tirsdag d. 9. januar med 
korprøve i sognehuset kl. 19.00-21.30. 
Vi synger både rytmisk og klassisk 
og tager også meget gerne en sang 
eller tre fra højskolesangbogen. 
Skriv en mail til korleder Katrine på 
katrinekyhl@gmail.com, hvis du har 
lyst til at synge med os. Vi har altid 
plads til flere sangere. Vi ses!

Seniorspisning 

Torsdag d. 25. januar kl. 18.00 er 
der igen fællesspisning for seniorer 
i sognehuset på Ringvejen 17. Alle 
er velkomne. Af hensyn til bestilling 
af mad er det nødvendigt med til-
melding senest mandagen inden til 
sognehusvært Hanne Løbner Ebsen 

på telefon 27 96 88 92. Det koster 
90 kr. at spise. Vand, øl og vin kan 
købes for 10 kr.

Kirkehøjskole i Skovby
Mandag d. 29. januar kl. 19.00
En levende fortælling om en enestå-
ende kvinde i Danmarkshistorien
Kom og mød Grevinde Danner i 
egen person, når Theresia Treschow-
Kühn, kendt fra TV2s Årgang 0, op-
træder med fortællingen om hendes 
liv fra fattigdommen i København til 
livet som rig enke.
Grevinde Danner var gift med Fre-
derik 7. Hun var mor til en illegitim 
søn, hvis far var hendes livslange 
ven og ledsager Carl Berling fra Ber-
lingske Tidende. Louise Rasmussen 
var født udenfor ægteskab, optråd-
te som figurantinde på Det konge-
lige Teater og åbnede modeforret-
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ning i København. Grevinde Danner 
var afskyet af adel og borgerskab 
som en opkomling, der styrede kon-
gen og blev rig.
Theresia Treschow-Kühl bærer en 
kopi af Grevinde Danners brudekjole 
skabt i samarbejde med Annette 
Herbst, Historicum.
Vi begynder i kirken med en kort 
gudstjeneste. Bagefter går vi i sog-
nehuset til fortælling og kaffe. Det 
er gratis, og der er ingen tilmelding. 
Kirkehøjskole er et foredragssam-
arbejde mellem Galten, Skovby, 
Storring, Stjær, Skivholme, Sjelle og 
Skjørring. Mere information findes 
på kirkernes hjemmesider.

Mandagsmøde om 
Matador og kristendom
Mandag d. 5. februar kl. 14.00-16.00  
i sognehuset på Ringvejen 17 hand-
ler det om den folkekære tv-serie 
Matador. Eftermiddagens fortæller 
er Ronald Risvig, som står bag bo-
gen Matador og kristendom 24 fort-
ællinger om vort liv. Han sørger for, 
at vi kommer helt tæt på Korsbæks 
borgere, som de lever med intriger, 
kærlighed og en forløsende humor, 
samtidig med at vi får blik for, hvor-
dan Matador er en slags folkelig 
prædiken. Der er som sædvanlig 
kaffe og brød til en tier og en sang 
eller to fra Højskolesangbogen.

Mandagsmøde med koncert

Mandag d. 4. marts kl. 14.00-16.00  
i sognehuset på Ringvejen 17 vil vo-
res kirkesanger Katrine Mygind Kyhl 
(sopran) og Sonja Honkamaa (pia-
nist) synge og spille for os. De er 
begge uddannede fra Det Jyske Mu-
sikkonservatorium. Til denne lejlig-
hed byder programmet på et alsidigt 
udvalg af danske og nordiske sange 
- fra Edvard Grieg over Carl Nielsen 
og til Kai Normann-Andersen. Der vil 
helt sikkert være noget for enhver 
smag! Kom og lyt. Der er som altid 
eftermiddagskaffe og boller til 10 kr.

Indsamling til  
Folkekirkens Nødhjælp
Søndag d. 10. marts går vi fra dør 
til dør i Skovby og samler ind til 
Folkekirkens Nødhjælp. Kort over 
Skovby-ruter, informationsmateriale 
og indsamlingsbøsser bliver delt ud 
efter gudstjenesten. Meld jer til ved 
at kontakte en af sognepræsterne 
og på www.noedhjaelp.dk, eller 
mød blot op på dagen.
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Kirkelig vejviser
Sognepræst: 
Line Nilsson Ravn
Kontor: Ringvejen 17, 8464 Galten
Tlf. 30 12 76 21, 
E-mail: LNR@km.dk
Fredag er fridag for alle kirkens 
ansatte.

Sognepræst:
Rikke Amalie Vestergaard
Kontor: Ringvejen 17, 8464 Galten
Tlf. 40 15 60 61
E-mail: rav@km.dk

Kirkelige handlinger august, september og oktober 2023

Dåb
06.08. William Bergmann Rosenmaj 
13.08. Elliot Skaarup Jakobsen 
13.08. Filippa Bomholt Kristensen 
20.08.  William Max Bekker Thorbøll 
10.09.  Lauge Gedsø Thejl 
10.09.  Karl Emil Holm 
17.09.  Theo Hyllgaardhus Duvald 
24.09.  Villy Beuchert 
01.10.  Anna Blomstrøm Andersen 
01.10.  Holger Hørby Clausen 
08.10.  Lauge Tonsberg Olesen 
08.10.  Neel Trosborg Bamberg

Vielser/velsignelser
05.08.   Agnethe Aaby Dalvig og 

Arthur Aaby Dalvig
26.08.   Christina Thiel Vestergaard og 

Andreas Thiel Vestergaard
02.09.   Stine Skovbjerg Smed og 

Martin Skovbjerg Smed
02.09   Kamilla Maria Wolk Bastrup og 

Emil Kruse Bastrup 

Begravelser/bisættelser
31.08.  Annalise Sørensen 
12.09.  Susan Bøhm Bjerregaard 
18.09.  Carl-Johan Hansen 
25.09.   Erik Torben Boelsmand 

Golczyk

Kirkekontor
Elin Odgaard  
Sognegården, Smedeskovvej 2, 
8464 Galten 
Tlf. 40 12 55 24, E-mail: 
skovby.sognskanderborg@km.dk  
Åbningstider: 
Mandag kl. 9-12.30 
Onsdag kl. 9-12.30 
Torsdag kl. 12-16 
Samt efter aftale

Organist:
Anne-Marie Elbech, 
Tlf. 29 29 74 75
annemarieelbech@gmail.com

Graver:
Åge Iversen
Tlf. 23 49 03 61
E-mail: graverenskovby@gmail.com

Sognehusvært:
Hanne Ebsen 
Tlf. 27 96 88 92 
E-mail: skovby.sognehus@gmail.com

Kirkesanger:
Katrine Kyhl 
Tlf. 24 83 84 26 
E-mail: katrinekyhl@gmail.com

Menighedsrådsformand:
Anders Lindberg 
Tlf. 40 59 50 76 
E-mail: kianli@mail.tele.dk 
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betyder ’lys’, en ung, kristen kvinde, 
der levede i 300-tallet i byen Syra-
kus på Sicilien.
Det var forbudt at være kristen, og 
straffen var hård. Romerne så de 
kristne som fjender af Romerriget, 
da de ikke ville ofre til kejseren. Han 
opkrævede skatter i form af ofrin-
ger, som var han en gud. De kristne 
havde imidlertid kun én gud og ville 
derfor ikke betale skat. Men skat-
ter og kejsere skal man ikke spøge 
med. Var man kristen, var man på 
løvernes menukort. På side ét. Lige 
under forretter.
Lucia var en sød og køn pige, from 
og viljestærk. Da hendes mor kom 
sig efter en alvorlig sygdom, lovede 
Lucia at vie sit liv til Kristus og al-
drig at gifte sig. Hendes forældre 
havde ellers lovet hende bort til en 
romer, men hun nægtede pure at 
gifte sig med ham. Det gjorde ham 
så vred, at han angav hende. Hun 
blev arresteret og senere henrettet.                                                

3. december, kan du kigge dig lidt 
omkring og blandt andet læse Karen 
Engell Dalsgaards fine artikler, der 
omhandler mærkedage i kirken 
året rundt – her iblandt julen.  
God fornøjelse.
Anni Kellermann

Luciagudstjeneste og  
Luciaoptog
Søndag den 10. december kl. 15.30 
er der er Luciagudstjeneste i Skiv-
holme kirke. Vores dejlige børnekor 
vil ligesom sidste år gå i Luciaoptog 
og synge for os. Efter gudstjene-
sten serveres der gløgg og æbleski-
ver i sognegården.
Luciadag er oprindeligt en fest for 
den katolske helgen Santa Lucia. 
Den dag holdt vi op med at fejre ef-
ter reformationen. Svenskerne holdt 
fast i fejringen, og i årene efter an-
den verdenskrig kom Luciaoptogene 
igen til Danmark fra nabolandet.
Rent historisk var Lucia, hvis navn 

Julehjælp

Kirkerne i Kløverbladet (tidligere 
Galten Kommune) har, med hjælp 
fra Lions, fået mulighed for at tilby-
de en julekurv til dem i vores sogne, 
der har brug for en hjælpende hånd. 
Julekurven indeholder det vigtigste 
til et godt julemåltid.
Rent praktisk foregår det sådan, at 
man senest den 8. december skal 
rette henvendelse til sin præst, som 
så vil kontakte Lions og sørge for 
udbringningen af kurven kort før jul.

Adventskalender 2023

For tredje år i træk har vi på kir-
kernes hjemmeside op til jul en fin 
adventskalender, hvor du kan finde 
inspiration til nogle af julens tradi-
tioner og de mange forberedelser, 
vi alle hygger os med hele vejen 
igennem december. Både sidste år 
og i 2021 var der tips og ideer til ju-
lebag, juledekorationer og julepynt. 
Fik du ikke set dem, kan du stadig-
væk finde de otte bladindlæg under 
menuen ”Hvad sker der”, hvor du 
finder adventskalenderne under di-
verse artikler.
Hvad de nye blogindlæg i år inde-
holder af tips og tricks, vil tiden 
vise, men du kan godt glæde dig, 
for der bliver sikkert både noget for 
ganen, øjnene og julehjertet.
Hold øje med hjemmesiden og 
indtil den første låge skal åbnes d. 

Foto: Anni Kellermann

Foto: Karen Engell Dalsgaard
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Når den slags sker for en ung pige 
som Lucia, opstår der gerne myter 
og historier. Det siges, at fordi hun 
var så køn, ville romerne sende 
hende til et bordel. Men okserne, 
der skulle trække vognen, nægtede 
at rokke sig. Så ville de brænde 
hende, men bålet ville ikke brænde. 
Efter mange forsøg fik de dog ram 
på hende, og efter sin død blev hun 
helgenkåret.
Men hvorfra kommer det med 
lyskransen på hovedet? Jo, det si-
ges, at Lucia modigt sneg sig ud om 
natten for at dele mad ud til de fat-
tige. På hovedet bar hun en krans 
med lys, så hun kunne se og samti-
dig have hænderne fri. Vel nærmest, 
som når vi går tur med hundene 
med pandelampe på.
Lucia med lyset og den hvide dragt 
er blevet et billede på enhver døbt, 
der bærer kristendommens lys igen-
nem verdens mørke, og derfor fejrer 
vi Luciadagen i dag.
Karen Engell Dalsgaard

Julekoncert med  
Højbjergkoret

Søndag den 10. december kl. 19.30 
er der julekoncert i Sjelle Kirke 
med Højbjergkoret under ledelse af 
Malthe Hartz.
Koncerten bliver en god blanding 
af gammelt og nyt. Vi skal lytte til 
juleklassikere som fx En rose så jeg 
skyde og Glade jul, dejlige jul – men 
også til bl.a. en smuk nyfortolkning 
af den engelske Lully, Lulla, Lullay
Vel mødt til alle! 

Herthas julespil

Når man siger jul, siger man også 
traditioner. Til vores traditioner hø-
rer det skønne julespil fra Levefæl-
lesskabet Hertha. Igen i år har du 
muligheden for at opleve en skøn 

forestilling, der på samme tid er 
både højtidelig og folkelig. Det er 
onsdag den 13. december kl. 19.00 
i Skivholme kirke, du enten kan 
fortsætte denne tradition – eller 
starte den op.
Vel mødt!  

Julens melodier

”Glade jul, dejlige jul” - straks har jeg 
melodien i ørerne. Den rigtige melo-
di selvfølgelig - det kan/skal der ikke 
laves om på. Men hvad er så den 
rigtige melodi? Jeg tror, det er den, 
man har lært først, måske et andet 
sted i landet eller i barndommen.
Slår man op i Salmebogen, står der 
komponist og årstal eller måske 
folkevise over teksten. Forfatteren 
kommer til sidst.
Forbavsende mange julesalmer har 

Foto: Karen Engell Dalsgaard
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fået angivet to melodier, måske fordi 
de ofte blev skrevet til en bestemt 
begivenhed på en kendt melodi og 
trykt på det lokale trykkeri. Ingen 
regnede med, at de skulle gemmes. 
Det gælder fx nogle af Grundtvigs 
salmer, som straks blev brugt i 
Vartov. Siden har nogle af vores 
store komponister og andre skrevet 
skønne melodier, som er blevet 
folkekære og rigtige.
Det er helt utroligt, at der er angi-
vet to melodier til ”Et barn er født i 
Betlehem”. Det kan man da ikke! For-
klaringen er, at Grundtvig havde gen-
digtet en gammel, tysk sang, som der 
var en melodi til. I Højskolesangbo-
gen er den endelig blevet slettet, for 
den blev jo aldrig nogensinde brugt.
Det kan dog godt lade sig gøre for 
mig at acceptere to melodier til 
samme tekst.  Det sker, når den 
ene melodi er smuk til korsang, men 
ikke egner sig til fællessang, Der 
er fx to fine melodier til ”Dejlig er 
den himmel blå”, men jeg tænker nu 
specielt på morgensangen: ”I østen 
stiger solen op” på Gades melodi.
Allerdejligst er det, når tekst og me-
lodi klinger sammen helt selvfølgeligt. 
Nogle digtere mestrer da også selv 
at skrive melodien. Sådan en sang er 
Vilhelm Gregersens: ”Der er noget i 
luften, der gør mig så glad”. Mange 
kender sikkert glæden, når man mær-
ker, at ord og følelser får deres helt 
rigtige plads i musikken.
”Glæden, hun er født i dag”. ”Så lad 
os da synge og være glad” på trods 
af al verdens elendighed.
Eva Bach
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Julens og nytårets 
gudstjenester 
Juleaften:
Skjørring Kirke kl. 13.00
Sjelle Kirke kl. 14.15
Skivholme Kirke kl. 15.30
Juledag:      
Skivholme Kirke kl. 10.30
Nytårsaftensdag (31. december):
Sjelle Kirke kl. 14.00
Efter gudstjenesten ønsker vi hinan-
den Godt nytår! til et glas bobler og 
et stykke kransekage. 

Nytårskoncert og 
svesketærte

Endnu engang kan vi få lov til at 
opleve vores dygtige, delvist lokale 
duo, Rolf Sandmark på basun og 
Anne-Marie Elbech på orgel, til vo-
res traditionelle og festlige nytårs-
koncert i Skivholme Kirkes smukke 
kirkerum. Vi kan se frem til en times 
tid med et skønt udvalg af kendte 
og måske mindre kendte toner. Kon-
certen foregår i Skivholme kirke 

lørdag den 13. januar kl. 13.30.                                                                        
Efterfølgende fortsætter vi i sogne-
gården, hvor vi også i år skal hygge 
os med kaffe og den efterhånden 
lige så traditionsrige svesketærte. 
Vi glæder os til at se rigtig mange til 
en festlig start på det nye år.

Kirkehøjskoleforedrag  
om grevinde Danner
Mandag den 29. januar kl. 19.00 
indleder vi vintersæsonen i vores 
fælles kirkehøjskole med et fore-
drag om grevinde Danner ved The-
resia Treschow Kühl. Foredraget 
finder sted i sognehuset i Skovby. 
(Læs mere om arrangementet på 
Skovby Kirkes sider her i bladet).

Kyndelmisse

Søndag den 4. februar fejrer vi, at 
vi ifølge traditionen nu er halvvejs 
igennem vinteren og samtidig kan 
glæde os over, at lyset i naturen 
udenfor har fået mærkbart mere 
magt. Det sker med en stemnings-
fuld lysgudstjeneste i Skivholme 
Kirke kl. 16.00.

Foto: Karen Engell Dalsgaard

Foto: Anni Kellermann
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Gudstjeneste med musik 
af rockbandet U2

Lay down – lay down your guns – 
all you daughters of Zion – all you 
Abraham sons…. We need Love and 
Peace – Love and Peace.
Sådan lyder en – med tanke på den 
i skrivende stund forfærdelige krig 
mellem Hamas og Israel – desværre 
meget aktuel opfordring fra den 
irske rockgruppe U2. Sætningen 
stammer fra nummeret Love And 
Peace Or Else…, som også passende 
kan stå som en slags overskrift for 
den kamp for fred og retfærdighed, 
som U2 har lagt stemme og musik 
til, siden gruppen blev dannet i slut-
ningen af 70’erne.

U2 har mig bekendt ikke lavet spe-
cifik kristen musik, men i hvert fald 
tre af gruppens fire medlemmer 
bekender sig til kristendommen, og 
gruppens sange er da også tydelig-
vis inspireret af kristendommen og 
dens forkyndelse. Men det er ikke 
en firkantet, fuldstændig afklaret 
kristendom. Gruppen er fortsat på 
vej mod et mål – måske tydeligst 
udtrykt i nummeret I Still Haven’t 
Found What I’m looking For. 
Det gode liv kommer ikke af sig 
selv. Der skal tages stilling, handles 
og kæmpes – for lighed og broder-
skab. For menneskerettigheder. For 
skaberværket. For troen, håbet og 
kærligheden i en verden, som nogle 
gange ser ud til at være lige ved 
at gå op i limningen. – Og med en 

alvorlig klimakrise og krige i både 
Europa og Mellemøsten måske lige 
nu mere end længe set.
Musikgudstjenesten varer en god 
times tid og kommer til at bestå af 
nok 5-6 musiknumre, bibellæsninger 
i tilknytning til musikken, salme-
sang, bønner og velsignelsen. Den 
finder sted i Sjelle Kirke søndag 
den 11. februar kl. 16.00.
Sognepræst Thomas Frøkjær

Indsamling til  
Folkekirkens Nødhjælp
Søndag den 10. marts deltager 
vi igen i husstandsindsamlingen til 
Folkekirkens Nødhjælp i vores tre 
sogne. Men vi har brug for flere ind-
samlere, så hvis du kan afse et par 
timer, så hjælp os med at samle ind 
til mennesker i nød. Du kan tilmelde 
dig på noedhjaelp.dk eller til olemo-
sevej@gmail.com. - Eller du kan blot 
møde op i sognegården på dagen.
(Mere om præcist klokkeslæt og det 
praktiske i næste nummer af kirke-
bladet)

Foto: Anni Kellermann

Foto: Karen Engell Dalsgaard
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■ SKIVHOLME – SJELLE – SKJØRRING SOGNE

Kirkelig vejviser
www.skivholmekirke.dk
www.sjellekirke.dk
www.skjørringkirke.dk

Sognepræst 
Thomas Frøkjær
Ladingvej 20, 8464 Galten.
Tlf. 86 95 40 13, Sms 22 46 94 64
E-mail: ThFr@km.dk
Træffes bedst: tirsdag-fredag  
kl. 12.00-13.30 og efter aftale

Menighedsrådsformand 
Ole Jensen 
Tlf. 28 19 23 18 
E-mail: olemosevej@gmail.com

Kirkekontor
Sognesekretær
Elin Odgaard
Sognegården, Smedeskovvej 2, 
8464 Galten

Scan denne kode og få 
mere info om kirkerne:

Skivholme Kirke:
Døbt:
05.11.  Frode Enevold Nielsen, 

Tommelisevej 26, Svenstrup

Bisatte/begravet:
05.09.  Aase Nielsen, 

Hovedgaden 44, Låsby
20.10.  Kristian Laursen, 

Virkelyst 2, Galten
03.11.  Jens Nielsen, 

Ladingvej 30, Skivholme

Kirkelige handlinger siden sidst:

Tlf. 40 12 55 24, e-mail: esbo@km.dk
Åbningstider:
Mandag kl. 9-12.30
Onsdag kl. 9-12.30
Torsdag kl. 12-16
Samt efter aftale.

Organist og korleder
Thomas Christiansen
Tlf. 81 19 94 03
thomas.christiansenO88@gmail.com

Graver ved Skivholme, Sjelle og 
Skjørring kirker:  
Anders Lindegaard
Tlf. 30 31 35 05
Træffes bedst telefonisk
tirsdag-fredag kl. 12-13

Gravermedhjælpere:  
Anette Albrektsen og
Jenny Husted

Kirketjener: 
Lone Østergaard Petersen 
tlf. 30 24 59 29 
E-mail: loneoep@hotmail.com

Sjelle Kirke:
Døbte:
22.10.  Holger Hoffmann 

Ringkjøbing Madsen, 
Vestreudsigten 10, Sjelle

12.11.  Kaia Filt Jepsen, 
Strandparken 16, Aarhus

Bisat:
03.10.  Henrik Carl Andersen, 

Voldbyvej 43, Sjelle

Skjørring Kirke:
Døbt:
29.10.  Vilja Jespersen-Skree Vikær, 

Kunnerupparken 45, 
Hasselager



Gudstjenester på Lokalcenter Tjørnehaven 
kl. 15.00

2. januar  Hanne-Lise Mandrup 
6. februar Line Nilsson Ravn 
5. marts Carsten Marvig

TAXA 86 51 00 00Ældre og gangbesværede er meget velkomne til at bestille gratis taxa til og fra gudstjene-ster og kirkelige arrangemen-ter. Kontakt venligst Skander-borg Taxa – helst dagen før.

Kirkelig vejviser  
– hvad gør man?

Ved fødsel
Et barns fødsel skal registreres 
senest 14 dage efter fødslen. Sæd-
vanligvis foretager jordemoren 
anmeldelsen, men er fødslen sket 
uden jordemor skal forældrene an-
melde fødslen. Anmeldelsen skal 
sendes til morens bopælssogn. Via 
www.borger.dk kan du finde blan-
ketten ”Fødselsanmeldelse”. 
Hvis forældrene ikke er gift, skal 
der desuden udfyldes en omsorgs- 
og ansvarserklæring. Denne findes 
også via www.borger.dk. 

Ved dåb
Forældrene henvender sig til præ-
sten eller kirkekontoret og aftaler 
kirke og tidspunkt for dåben. Des-
uden aftales et tidspunkt for en 
dåbssamtale med præsten. De nær-

mere oplysninger omkring barnets 
navn og faddere (mindst 2 og maks. 
5) aftales enten med kirkekontoret 
eller præsten. Efter dåben udleveres 
en dåbsattest. 

Ved navngivelse uden dåb
Skal et barn navngives uden dåb, sker 
dette via www.borger.dk. Efter regi-
streringen modtages en personattest 
i e-boks. Ønsker man en attest på at-
testpapir med underskrift, kan denne 
bestilles via www.borger.dk, hvorved 
man modtager den med posten, eller 
man kan kontakte kirkekontoret og 
afhente den der.  
NB: Både ved navngivelse ved dåb 
og navngivelse uden dåb gælder 
det, at barnet skal have et navn se-
nest 6 måneder efter fødslen.

Ved kirkelig vielse
Vielsesdato aftales med præsten 
eller kirkekontoret. Derpå anmo-
der man bopælskommunen via 

www.borger.dk om en prøvelsesat-
test. Prøvelsesattesten afleveres 
til præsten ved samtale om vielsen 
eller på kirkekontoret. Hvis der 
ønskes navneændring ved vielsen 
anmodes der også om dette via 
www.borger.dk. 

Ved begravelse/bisættelse
Typisk når en pårørende dør, ta-
ger man kontakt til en bedemand, 
som vil kunne være behjælpelig 
med det praktiske, tage den første 
kontakt til præsten, samt at ud-
fylde ”Anmodning om ligbrænding 
eller begravelse” som findes via 
www.borger.dk. Anmodningen skal 
udfyldes senest 2 hverdage efter 
dødsfaldet. 
Ved kirkelig begravelse/bisættelse 
aftales tidspunkt, salmer mm. med 
præsten. Aftale vedrørende grav-
sted træffes med graveren. Begra-
velse og ligbrænding skal normalt 
ske senest 8 dage efter dødsfaldet.


